⁴⁵⁰ 557 **Daunique**, non **clarumque**, *Col. et Ox.* **Daunique** t. ab origine n. ad oram *Aldini cod.* ex ant. exemplari notatum *vidit N. Heins.*

⁴⁵¹ **vultus** *edd. LBL et Loeb.* **cultus** *malebat N. Heins.*, quoniam vultus iam antea mentio facta. Sed *Drak.* recte iam monuit, orationem ita procedere: huic itaque Tiburnæ pares vultus cum induisset Tisiphone, dispersis crinibus sectisque genis, etc.

⁴⁵² 558 **induta** *edd. LBL, Loeb et Drak.* **inducta** *Put.*

⁴⁵³ 561 **Sat F. p. datum** *Col. Laudante Modio, Novant. Lect. Epist. LXXXIII*, quod firmatur verbis *Virg. Æn. II, 291; IX, 135, et Val. Fl. III, 688.* **Sat datum** etiam *Oxon.* Si fides habenda *Barth. Adv. VI, 25*, sed **Stat datum**, *teste N. Heins. Vulgo Stat F. p. datus*, et **Stat datur** *R. 3.*

⁴⁵⁴ 562 **lacerato vulnere** *edd. LBL, Loeb et Drak.* **funere** ingeniose *coni. Lefeb. coll. Virg. Æn. IX, 492* ubi **lacerum funus** dicitur cadaver dilaniatum. Vero ipsa quoque vox **lacerato** suspecta videtur, quia modo præcessit. Forte *poeta scripsit laniato funere*, vel **laniatum** (**laniatu**) **vulnere**.

⁴⁵⁵ 571 **At** *edi. LBL: ac LFO: hac V.*

Carthago adspiciet victrix, tandemque {suprema}⁴⁵⁶

{Nocte obita}⁴⁵⁷ Libyæ gremio captiva iacebo⁴⁵⁸.

Sed vos, o iuvenes, vetuit quos conscia virtus 575

Posse capi, <quibus> telum ingens contra aspera mors est,

Vestris servitio manibus subducite matres.

Ardua virtutem {profert}⁴⁵⁹ via: pergite primi

Nec facilem populis, nec notam invadere laudem.»

His ubi turbatas hortatibus inpulit⁴⁶⁰ aures, 580

Inde petit tumulum, summo quem vertice montis

Amphitryoniades spectandum ex æquore nautis

Struxerat, et grato cineres decorarat honore.

Excitus sede (horrendum) prorumpit ab ima

Cæruleus maculis auro squalentibus anguis. 585

Igneæ sanguinea radiabant lumina flamma,

Oraque vibranti stridebant sibila lingua:

Isque inter trepidos cœtus mediamque per urbem

Volvitur, et muris propere delabitur altis,

Ac similis profugo vicina ad litora tendit, 590

Spumantisque freti præceps inmergitur undis.

Tum vero {excussæ mentes⁴⁶¹,} ceu prodita tecta

⁴⁵⁶ 573 **_suprema_** _edd. LBL et Loeb :_supremum _S.

⁴⁵⁷ **_Nocte_** Col. Ox. R. 2. Vulgo **_Morte_**, quod nec ipsum elegantia sua carere iudicabat Drak.coll. Virg. Æ. X, 641; Lucr. I, 135 al.

⁴⁵⁸ 574 **_iacebo_** _edd. LBL, Loeb et Drak. apud_ **_iacere_**, ut κείσθαι, de mortuis et sepultis centies obvium: quod multis exemplis *probat* Drak. *inf. ad v. 594.*

⁴⁵⁹ 578 **_profert_** _edd. LBL, Loeb et Drak._**_præfert_** *coni. N. Heins.*

⁴⁶⁰ 580 **_inpulit aures_** . Drak. *inscrip.* pro **_impulit aures_** _edd. LBL et Loeb . Sine adsimilatione optamus.

⁴⁶¹ 592 **_excussæ mentes_** *probb. Modio et Heins.,_Excuti_, emend. Gron. Diatr. Stat. c.43, et ad Senec. de ira I, 7, quod doctius est et V, 54; IX, 644,alibique occurrit, sed N. Heins. minus placet, quia τὸ **_expulsi_mox** sequitur: **_excussi mentem_** *reposuit Lefeb.* Pro *vulgata* **_excussi amentes_**, quæ glossema videtur Drak., cum **_amens_** sit, cui **_mens excutitur_**, perperam *stat Dausq.*, qui *cum Cell.interpretatur: _excussi_*, prolapsi domo in publicum, compita, forum , rogam, quasi extra mentem terrore positi.*

Expulsi fugiant Manes, umbræque recusent
 Captivo iacuisse⁴⁶² solo: {sperare saluti}⁴⁶³
 Pertæsum, {damnantque cibos}⁴⁶⁴; agit {abdita}⁴⁶⁵ Erinnys. 595
 Haud gravior duris Divum inclementia rebus,
 Quam leti proferre⁴⁶⁶ moras: abrumpere vitam
 Ocius adtoniti quærunt, lucemque⁴⁶⁷ gravantur.
 Certatim structus subrectæ molis ad astra
 In media stetit urbe rogos; portantque trahuntque 600
 Longæ⁴⁶⁸ pacis opes quæsitaque præmia dextris,
 Callaico vestes distinctas matribus auro,
 Armaque Dulichia proavis portata Zacyntho,
 Et prisca advectos Rutulorum ex urbe Penates.
 Huc quidquid superest captis⁴⁶⁹, clipeosque, simulque 605
 Infaustos iaciunt enses, et condita bello
 Effodiunt {penitus terra}⁴⁷⁰, gaudentque superbi
 Victoris prædam flammis donare⁴⁷¹ supremis.
 Quæ postquam congesta videt feralis Erinnys,

⁴⁶² 594 **iacuisse** *Colon. ut v. 574. Vulgo _latuisse_. Utrumque bene et ἄοροιστῶς dicitur. Alii _licuisse_ aut _icuisse_.*

⁴⁶³ 594 **Sperare saluti**, *edd. LBL, Loeb et Drak. ut X, 630 _desperaverit urbi_, Lefeb.*

⁴⁶⁴ 595 **damnantque cibos** *Col. et Parm. _clamantque c._ Put. vid. ad v. 52; _damnatque c._ Mart. Herbiol. _damnare cibos agit_ Gryph. et Nut. non improb. N. Heins. Vulgo _damnant cibos_, contra metri leges;*

⁴⁶⁵ 595 **abdita** *edd. LBL, Loeb et Drak. _addita_ Put. cui favet auctoritas Virg. Æn. VI, 90, Stat. II, Theb. v. 319; v. 33 et Senec. In Agam., v. 589.*

⁴⁶⁶ 597 **proferre** *edd. Loeb et Drak. _perferre_ Put., R. 2 et LBL.*

⁴⁶⁷ 598 **lucemque** *edd. LBL, Loeb et Drak. ; _luceque_ Put.*

⁴⁶⁸ 601 **Longæ** *Col.; Vulgo _Longas_ prob. Dausq., ut longa series comportantium opes fuerit, aut longo tempore comportarint. Male!*

⁴⁶⁹ 605 **captis** *edd. LBL, Loeb et Drak. _raptis_ quidam antt. _superest parti_, h. rerum partarum, vel _gazæ_ con. N. Heins. _carptim_ refinxit Lefeb. Propius ad literarum ductum accederet _raptim_.*

⁴⁷⁰ 607 **penitus terræ** *_S; _penitis terræ_ con. nescimus quis, a Drak. refutatus. _terra_, non _terræ_, Col. quod et con. Dausq.*

⁴⁷¹ 608 **donare** *edd. LBL, Loeb et Drak. _damnare_ tanquam efficacius malebat N. Heins.*

Lampada flammiferis ⁴⁷²{tinctam Phlegethontis in undis} 610
 Quassat, et inferna superos caligine condit.
 Inde opus adgressi, toto quod nobile mundo
 Æternum invictis⁴⁷³ infelix gloria servat.
 Princeps Tisiphone, lentum indignata {parentem⁴⁷⁴ }
 Pressit ovans capulum, cunctantemque inpulit ense, 615
 Et dirum insonuit Stygio bis terque flagello.
 Invitas maculant cognato sanguine dextras,
 Miranturque nefas aversa mente⁴⁷⁵ peractum,
 Et facto sceleri inlacrimant: hic, turbidus ira,
 Et rabie cladum, {perpessæque}⁴⁷⁶ ultima vitæ, 620
 Obliquos versat materna per ubera visus⁴⁷⁷:
 Hic, raptam librans dilectæ in colla securim
 Coniugis, {increpitat sese⁴⁷⁸, mediumque furorem⁴⁷⁹
 Proiecta damnat} stupefactus membra bipenni.
 Nec tamen evasisse datur: nam verbera Erinnys 625

⁴⁷² 610 **_tinctam Phlegethontis in undis_** _edd. LBL, Loeb et Drake; priscæ edd. _tinctam_, hoc accensam, _Phlegethontis in undis_ *scripti.* _tractam Ph. ab undis_ *editi.* **_tinctam_** _L F¹: _tractam_ _F² O V.

⁴⁷³ 613 **_invictis_** _edd. LBL, Loeb et Drake_ *_in victis_ libri antt. teste Lefeb.* *_Æternum victis infelix g. servet_ frustra coni. N. Heins.*

⁴⁷⁴ 614 **_parentem_** *Col. et Oxon. Vulgo _parentum... capulum_ probb. Dausq. Cell. Lefeb.* Nihil fere interesse videtur. *_parente_ Parm. _parentē_ R. 2. _l. i. parentem_ corrig. D. Heins. _l. i. pavere capulum_, vel *_paventum_, vel _letum, ind. paventes_ tentabat N. Heins.**

⁴⁷⁵ 618 **_aversa mente_**, *Col.*, h. alio versa, alienata, iudice *Modio; L F V*, vel aversa a scelere, abhorrente ab eo, repugnante, *_invita_.* *Vulgo _adversa_*, quam renitentem, cum fatali Tisiphones impulsu pugnantem interpretatur *Dausq.* qui male provocat ad *Plant. Pseud. I, iii, 8*; ubi non *_animo adverso_*, sed *_re adversa_* legendum.

⁴⁷⁶ 620 **_perpessæque_** _edd. LBL, Loeb et Drake_ *_perpessusque_ emend. et recepit Lefeb.*

⁴⁷⁷ 621 **_visus_** _melius forte vulgata lectio vindicari potest. _nisus_ malebat D. Heins. Dausq. contra monet, aciem oculorum ab iratis obliquari, eosque limis intueri.

⁴⁷⁸ 623 **_increpitat sese_**, _edd. LBL, Loeb et Drake_ , damnat et abominatur facinus peractum,

⁴⁷⁹ 623 **_mediumque furorem Proiecta damnat_** _edd. LBL, Loeb et Drake; alii_ *_et damnat medium furorem_*, in medio actu crimen suum adnoscit; *Ern. _medium furorem damnat_*, h. cædem semiperfectam. A contextu et usu loquendi abhorret *Schmidii explicatio*: summum furorem priusquam incipiat decrescere.

Incutit, atque atros insibilat ore tumores⁴⁸⁰.
Sic thalami fugit omnis amor, dulcesque marito
Effluxere tori, et subiere oblivia tædæ.
Ille iacit, totis connisus⁴⁸¹ viribus, ægrum
In flammæ corpus, densum qua turbine nigro 630
Exundat fumum⁴⁸² piceus caligine vertex⁴⁸³.
At medios inter cœtus pietate sinistra,
Infelix Tymbrene, furis; Pænoque parentis
Dum properas auferre necem, reddentia⁴⁸⁴ formam
Ora tuam laceras, temerasque simillima membra. 635
Vos etiam primo gemini cecidistis in ævo,
Eurymedon fratrem, et fratrem mentite Lycorma,
Cuncta pares; dulcisque labor sua nomina natis
Reddere, et in vultu genetrici stare⁴⁸⁵ suorum.
Iam fixus iugulo culpa te solverat ensis, 640
Eurymedon, inter miseræ lamenta senectæ:
Dumque {mali turbata⁴⁸⁶ parens, deceptaque visu},

⁴⁸⁰ 626 **_tumores_**, *ed. Parm. egregie*, h. iram et furorem. *Vulgo* _atros ...timores_ S, quibus μελαγχολίαν, furorem et insaniam, innui *putabat D. Heins.*

⁴⁸¹ 629 **_connisus_** *edd. LBL et Loeb*; **_connisum_** CM, non **_connixum_**, Col. L O V. *Hoc Dausq., illud N. Heins. et Drak. tuentur.*

⁴⁸² 631 **_fumum_** Col. *Et CM sumas_*, vel **_summa_** *vett. libri*, unde **_fumans_** *recentt. L F' O V*, quod *perperam servavit Lefeb.*

⁴⁸³ 631 **_vertex_** *edd. LBL, Loeb et Drak. _vortex_ forte leg., ut ap. Virg. Æ. XII, 673*, si verum est, quod *vulgo putant*, **_verticem_** de cuiusvis rei summitate, κορυφή, **_vorticem_** de fluvio et omni alia re in orbem acta, ut δίνη, seu δίνος proprie dici.

⁴⁸⁴ 634 **_reddentia_** Col. *et Ox.* ut **_referre_** vultum, faciem, etc. Recte, nec opus est tot exemplis, quot *congessere Heins. et Drak. Vulgg. _redolentia_*, inepte; etsi non prorsus male olere videbatur *Dausq.*

⁴⁸⁵ 639 **_stare_** *Marsus exponit* non dubitare. **_stare_ libri scripti et editi ante Nicandrum, qui in iunt. primus edidit **_hære_**, quod interpretat. **_stare_**, esse, N. *Heins. et Drak.* ad h.l. , permultis poet. locis evincunt, quibus tamen **_stare_**, ut ἵσταναι, plerumque simpl. **_esse_** significat.**

⁴⁸⁶ 642 **_mali turbata_** *Put. prob. N. Heins.* quasi ubique inculcanda sit hæc elegantia, quam poeta passim respuit. Idem *coni. _visu_*, vel græce, **_visus_**. **_malis...visis_** *edi. Latin Library.*

- Quo ruis? huc ferrum, clamat, converte, Lycorma;
 Ecce simul iugulum perfoderat ense Lycormas.
- Sed magno, quinam⁴⁸⁷, Eurymedon, furor iste? sonabat 645
 Cum planctu, geminæque nota⁴⁸⁸ decepta figuræ,
 {Funera mutato revocabat nomine mater}⁴⁸⁹;
 Donec, transacto tremebunda per ubera ferro,
 {Tunc etiam ambiguos cecidit}⁴⁹⁰ super inscia natos.
- Quis diros urbis casus, laudandaque monstra, 650
 Et⁴⁹¹ fidei pœnas, ac tristia fata⁴⁹² piorum
 Imperet⁴⁹³ evolvens lacrimis? vix Punica fletu
 Cessassent castra, ac miserescere nescius hostis.
- Urbs, habitata diu Fidei, cæloque parentem
 Murorum repetens, ruit inter perfida gentis 655
 Sidoniæ tela, atque inmania facta⁴⁹⁴ suorum,
 Iniustus neglecta Deis: furit ensis et ignis;
 Quique caret flamma, scelerum est locus! Erigit atro
 Nigrantem fumo rogos alta ad sidera nubem.
- Ardet in excelso proceri vertice montis 660
 Arx, intacta prius bellis: hinc Punica castra,
-
- ⁴⁸⁷ 645 **Quinam** *Col.*, *b.* quisnam, qualis. *Conf. Drak. ad VII, 538, et IX, 651, ubi laudat X, 117; XIII, 450; XV, 665.* *Quianam* *reposit* *Lefeb.* *Vulgo* *Quonam*. *Quidam* *quoniam* *et* *quam*. *Scaliger ad marg. Silii emend.* *Sed, Mago, quonam*. *Male!*
- ⁴⁸⁸ 646 **nota** *Col. Vulgatum* *notis* *S.*, ad aurem suavius.
- ⁴⁸⁹ 647 **funera mutato revocabat nomine mater** *Sic scripti et Parm. Vulgo* *Nomine m. r. funera*. *Proxime verum* *Funere m. r. nomina* *Med.* *revocabat*, *scil. et spectaculum et dolorem funeris, perperam edidit Lefeb.*
- ⁴⁹⁰ 649 **Tunc etiam ambiguos cecidit** *Col.*, *h. quos ne moriens quidem dignoscere potuit propter formæ similitudinem. Vulgo* *Cessit et ambiguos*.
- ⁴⁹¹ 651 **et...ac** *LFV: et...et O.*
- ⁴⁹² 651 **fata** *CHLF*, non *facta*, *Col. O V.* *Neutrum ab h.l. alienum.*
- ⁴⁹³ 652 **Imperet** *scripti cum L O R. 2 et 3; ut* *imperare amori*, *menti*, *iræ*, *libidini*. *Vid. si tanti est, Drak.* *imperare velit* *glossa in c. Tell.* *Vulgo* *Temperet F.*
- ⁴⁹⁴ 656 **facta** *edd. LBL et Loeb.* *fata* *Col. ut n. 651, prob. N. Heins. Vulgatum præferbat Drak.*

Litoraque, et totam {soliti spectare}⁴⁹⁵ Saguntum:
 Ardent tecta Deum; resplendet⁴⁹⁶ imagine flammæ
 Æquor, et in tremulo vibrant incendia ponto.
 Ecce inter medios cædum Tiburna furores, 665
 Fulgenti dextram mucrone armata mariti,
 Et læva infelix ardentem lampada quassans,
 Squalentemque erecta⁴⁹⁷ comam, ac liventia planctu
 Pectora nudatis ostendens sæva lacertis,
 Ad tumulum Murri super ipsa cadavera fertur. 670
 Qualis, ubi inferni dirum tonat aula parentis,
 Iraque turbatos exercet regia Manes,
 Alecto, solium ante Dei sedemque tremendam,
 Tartareo est operata Iovi, pœnasque ministrat.
 Arma viri, multo nuper defensa cruore, 675
 Inponit tumulo inlacrimans; Manesque precata,
 Adciperent sese, flagrantem lampada subdit.
 Tunc rapiens letum, «Tibi ego hæc, ait, optime coniux,
 Ad Manes, en, ipsa fero.» Sic ense recepto
 Arma super ruit, et flammæ invadit hiatus. 680
 Semiambusta iacet nullo discrimine passim
 Infelix obitus, permixto funere, turba.
 Ceu, stimulante fame, quum victor ovilia tandem

⁴⁹⁵ 662 **_soliti spectare_** _edd. LBL, Loeb et Drak._ *_solita hinc spectare_* (scil. arx, hinc castra P. et litus, hinc Saguntum) *emend. N. Heins.* *_solita inspectare_ scripsit Lefeb.*, qui posterius voc. in antiquis deprehendit. Sed nihil forte est, quod in vulgata sperni et displicere possit, si verba, *_hinc_* (h. inde, ex hac arce), *_Punica... Saguntum_*, parenthesi includantur et voc. *_soliti_* ad Saguntinos referatur.

⁴⁹⁶ 663 **_resplendet_** *Col. et Ox. cum priscis edd.*; vid. *not. Marsus primum edidit _respondet_*, in quo nescimus quid occultioris philosophiæ inesse *putabat Dausq.*

⁴⁹⁷ 668 **_erecta_** _edd. LBL et Loeb; _arrecta_ Tell. *quod recepit Lefeb.* et ad exemplum *Virg. Æ.IV, 280, tam h.l., quam VII, 686; IX, 595;* alibique passim legendum *censebat N. Heins. Vulgatam exemplis tuentur Drak. ad hh.ll. et Burm. ad Val. Fl. II, 213. _erepta_ L. Fac.*

- Faucibus invasit⁴⁹⁸ siccis leo, mandit hianti
 Ore fremens inbelle pecus, patuloque redundat 685
 Guttire ructatus⁴⁹⁹ large cruor: incubat atris
 Semesæ stragis cumulis; aut, murmure anhelio
 Infrendens, laceros inter spatiat⁵⁰⁰ acervos.
 Late fusa iacent pecudes, custosque Molossus,
 Pastorumque cohors, stabulique gregisque magister; 690
 Totaque vastatis disiecta mapalia tectis⁵⁰¹.
 Inrumpunt vacuum Pœni tot cladibus arcem.
 Tum demum ad Manes, perfecto munere, Erinnys
 Iunoni laudata redit, magnamque superba
 Exsultat rapiens secum sub Tartara turbam. 695
 At vos, sidereæ, quas nulla æquaverit ætas,
 Ite⁵⁰², decus terrarum, animæ, {venerabile vulgus}⁵⁰³,
 Elysium et castas sedes decorate piorum.
 {Cui}⁵⁰⁴ vero non æqua dedit victoria nomen,
 (Audite; o gentes, neu⁵⁰⁵ rumpite fœdera pacis, 700
 Nec regnis postferte fidem!) vagus exsul in orbe
 Errabit toto, patriis proiectus ab oris;
 Tergaque vertentem trepidans Carthago videbit.
 Sæpe Saguntinis somnos exterritus umbris
-
- ⁴⁹⁸ 684 **_invasit_**, edd. LBL, Loeb et Drak. non *_invadit_*, *scripti cum Parm. et Med.*
- ⁴⁹⁹ 686 **_ructatus_** *Fpc O V*: *_ruptatus_ L*: *_luctatus_Fac.*
- ⁵⁰⁰ 688 **_inter spatiat_** edd. LBL, Loeb et Drak.; *_interspatiat_* una voce legendum *videbatur Dausq.*
- ⁵⁰¹ 691 **_tectis_** edd. LBL et Loeb; pro *_septis_*, quod volebat N. Heins. quia ovile ac bovine poetis passim *_septa ovium_* et *_boum_* dicuntur. *Vulgatum defendit Drak. coll. sup. n. 444.*
- ⁵⁰² 697 **_Ite, decus terrarum_** edd. LBL et Loeb; *_Ite, decorate_*, sine copula media, ut sæpe fit, *Drak. qui laudat Heins.*
- ⁵⁰³ 697 **_venerabile vulgus, Elysium_** edd. LBL et Loeb; *_venerabile vulgus Elysio_ coni.* N. Heins. Sed *Drak.* solam distinctionem *mutavit*, commate post *_vulgus_* posito.
- ⁵⁰⁴ 699 *Vulgo_Quis_ L O V*; *_Cui_ Col. ,F, prob.* N. Heins. ut ad Hannibalem referatur. vel *_Queis_ alii edds.*
- ⁵⁰⁵ 700 **_neu_** edd. LBL, Loeb et Drak.; *_ne_ Lefeb.* vitiose.